
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

362 / 2023 del 05/12/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - INTEGRAZIONE BUDGET 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE - INTEGRAZIONE BUDGET 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 636/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n.  2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO che con Delibera 84 del 28.03.2023 è stato stabilito di conferire all’Avv. Vittoria 
Luciano, dello Studio Legale Avolio e Associati, del Foro di Milano, il mandato 
professionale per assistere l’Agenzia nel giudizio di appello innanzi il Consiglio di Stato, 
per l’impugnativa della sentenza emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia di Milano Sezione Prima, n. 432/2022, pubblicata in data 09/02/2023; 

DATO ATTO che il budget stanziato per gli oneri del professionista prevedeva l’esborso di 
€ 6.975,18, di cui € 4.472,00, per compenso, € 670,80, per spese generali (15%) € 205,71 
per C.P.A. e € 1.176,67 IVA, oltre spese esenti per € 450,00 da contabilizzare nel bilancio 
aziendale al conto 30.21.03.50 “spese giudiziarie e di patrocinio legale”; 

CONSIDERATO che alla conclusione del Giudizio il professionista ha presentato la 
parcella relativa alle sue spettanze, agli atti della struttura proponente, da cui emerge 
che il totale dovuto è pari ad € 8.152,45, comprensiva di contributo unificato, spese di 
domiciliazione, spese di trasferta, iva e c.p.a., come di seguito meglio dettagliato: 

Descrizione Ammontare 
Competenze € 4.472,00 
Spese generali 15% € 670,80 
Spese di domiciliazione € 200,00 
Totale competenze € 5.342,80 
C. p. a. € 213,71 
Imponibile iva € 5.556,51 
Iva 22% € 1.222,43 
Sub totale € 6.778,94 
Contributo unificato € 450,00 
Spese di trasferta ud. 13.04 € 360,51 
Spese di trasferta ud. 14.09 € 563,00 
Totale € 8.152,45 

PRESO ATTO che la parcella presentata dal professionista riporta spese dallo stesso 
sostenute per l’espletamento dell’incarico non quantificabili all’atto di conferimento 
dello stesso;  
RITENUTO, pertanto, necessario integrare il budget stanziato con la Delibera n. 84/2023, 
per e di € 1.177,27, compresi oneri di legge, in modo tale che ricomprenda tutti gli oneri 
dovuti al professionista al fine di liquidare correttamente la parcella dello stesso 
presentata; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di incrementare il budget di spesa relativo alle spettanze dell’Avv. Vittoria Luciano, 
di € 1.177,27, in merito al patrocinio nell’ambito del giudizio di appello innanzi il 
consiglio di Stato, per l’Impugnazione della sentenza emessa dal Tribunale 
Amministrativo regionale della Lombardia di Milano Sezione Prima, n. 432/2022, 
stabilito dalla delibera n. 84/2023, ad un importo complessivo pari a € 8.152,45, IVA 
compresa; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva l’ulteriore spesa, 
rispetto alla delibera n. 84/2023, di € 1.177,27, compresi oneri di legge, che sarà 
contabilizzata nel bilancio aziendale al conto 30.21.03.50 “spese giudiziarie e di 
patrocinio legale” come di seguito indicato:  

Conto Descrizione Ammontare 
competenze € 200,00 

CPA € 8,00 
IVA 22% € 45,76 

Sub totale € 253,76 
Spese di trasferta ud. 13.04 € 360,51 
Spese di trasferta ud. 14.09 € 563,00 

30.21.03.50 “spese 
giudiziarie e di 

patrocinio legale” 

Totale € 1.177,27 

3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario a liquidare la parcella allo Studio Legale 
Avolio e Associati; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


